te: r̄ istuz casum habuistis in. ff. nouo ille qui facit op⁹: quo me  
diante aqua p̄t nocere: si possidet opus factum tenetur actio.  
aque plu. ar. directa si desijt possidere tenetur vtili: ponamus  
ergo meuius fecit opus: quo mediante mibi nocitum est: r̄ illd  
opus possidet ita q̄ tenetur directa: incipio agere p̄ cum act.  
aque plu. ar. lite con. alienat opus ita q̄ incipit teneri vtili d; b;  
ne cōdemnari vtili vel directa: d̄ in. l. q̄ perinde d; condem  
nari ac si omnia essent integra. **Iste est casus** in. l. q̄. s. i. ff. d̄  
aque plu. ar. d;.

**Que si agat.** **Tractatum est** in p̄ce  
denti. s. de actio. i rez  
que dantur pro rebus corporalibus: modo seq  
tur tractare de actōibus in rem que dant p̄ re  
bus incorporeis. **Merum quia actiones**  
in rem que dantur pro rebus incorporeis sunt due. s.  
actio cōfessoria que datur ei qui asserit seruitutem sibi deberi  
**Itē actio negatoria** que dat ei q̄ negat seruitutē d̄bitā eē.  
Itē p̄t poni de cōfessoria que datur ei. r̄. vsq; ad ver. p̄ quo  
q̄. **Secundo ponit de negatoria** que datur r̄. vsq; ad ver.  
quod genus. **Tertio assignat differentiam** inter actiones q̄  
dantur pro rebus corporalibus. Et actiones que dantur p̄ re  
bus incorporeis. r̄ illam differentia r̄ exceptionē ab ea pro  
sequit postea vsq; ad. s. sed iste. Et vsq; ibi legimus hodie. **Di**  
cit ergo bñ r̄ sumarie. s. iste q̄ actio cōfessoria que p̄ponitur p̄  
personali seruitute vt pro vsu. r̄ vsu. **Itē q̄ proponit pro**  
seruitute p̄diali r̄ rustica vel vrbana vt pro seruitute vie act⁹  
itineris aque ductus altius nō tollēdi in rem ē. **Itē nega**  
toria que proponit p̄ seruitute p̄sonali: vel p̄diali rustica vel  
urbana similiter ē in rem: r̄ cōfessoria p̄ponitur affirmatiue: r̄  
negatoria negatiue. **Ultimo dicit q̄ inter actōes** in rem: q̄  
dantur pro reb⁹ corporalibus r̄ que dant pro reb⁹ incorpora  
libus hec est differentia q̄ actōes que datur pro rebus corpo  
ralibus: nunq̄ dantur possidenti ciuilitate r̄ naturaliter r̄ et de  
tinēti tamen negatoria sic regulare est ergo q̄ possessor: nō sub  
stinet partes actoris: licet fallat in quibusdā casibus vt. ex volu  
mine. ff. plenius patet r̄ hoc dicit vsq; ad. s. sed iste: vel hucusq;  
posuit de seruitutibus p̄sonalibus modo ponit de p̄dialib⁹ q̄  
quedam sunt vrbane quedam sunt rustice modo de p̄dialibus:  
q̄ sunt vrbane. Et ecōtra hucusq; de cōfessis que datur asseren  
ti seruitutem sibi deberi. **Hic de negatoria:** q̄ datur ei q̄ negat  
seruitutem deberi. **Itē eodem ordine procedit quo. s. quia**  
primo ponit d̄ seruitutibus p̄sonalibus. **Secundo de p̄dialib⁹**  
**Et primo de rusticis.** **Secundo de vrbans.** **Itē**  
sequitur de p̄dialibus vrbans: **Quod genus:** r̄ hic ponit di  
differentiam inter actōes in rem q̄ datur pro rebus incorpora  
bus licet hucusq; assignauerit similitu. Sane. hic ponit quādā  
exceptionem a primo. d. s. sed iste r̄ hinc incipit secunda diuis  
Et propterea hic sit finis. **Ad euidētiam materie** que tracta  
tur in presenti. s. vos possētis p̄mittere duo: vel tria verba q̄  
habuistis bis diebus de vsu. r̄ de serui. Et ista tria verba de  
clarant valde ea que dicuntur hic. **Tres sunt species seruitutum**  
modo aduertatis bene. **Quedaz appellantur seruitutes** me  
re p̄sonales. **Quedaz appellāt personales** sed non mere. Et  
quedā appellantur mere reales bene credo q̄ recordemini r̄ si  
non recordamini. **Aduertatis seruitutes mere p̄sonales appel**  
lantur ille que p̄sistunt in persona alicuius q̄ aliquis est seru⁹  
r̄ ista appellatur p̄prie personalis: q̄ in persona p̄sistit r̄ a per  
sona ē inseparabilis de ista nihil tractatur hic: tñ tractabit ali  
qd. j. in. s. p̄diales: r̄ erit subtile tractare d̄ hoc sed habetis tra  
ctatum. s. de iure p̄sonali r̄. ff. de stat. bo. tamen ad presentē. s.  
nil pertinet. **Quedam appellantur p̄sonales:** sed non mere:  
r̄ ille reperiuntur solum quattuor. **Aliē oēs sunt reales:** vsus.  
est vna. vsus est alia. **Habitatio tertia.** **Ministeriū;** seruorum  
**Quarta est regula.** **Altra istas non reperitur alia:** vsus fructu  
ctus est ius vñdi r̄. r̄ oīs redditus r̄ vtilitas d; p̄tinet ad vsu  
fructuariū: vt. l. vsus. le. ff. de vsus. **Vsus nil aliud est:** q̄ habere  
p̄moditatem p̄cipiēdi q̄ sibi expediebat: sed si sibi expediebat  
h̄e. r̄. corbes vel. v. r̄ illos solum p̄cipit vt. l. plenuz. ff. de vsu.  
r̄ habi. **Habere habitationē est habere liberam facultatē** inha  
bitandī quācumq; partem domus. **Unde habuistis q̄ si testōr**  
legat habitationem domus valde magne: cū dā pauperi. Ille  
d; habere habitationē totius domus: l; tam angustus sit talis  
legatariū vt possit esse contentus parte cenaculi: vt. l. diu. s.  
l; tam angustus. ff. de vsu. r̄ ha. **Preterea seruorum** mini  
steriū appellatur similiter seruitus p̄sonalis. **Quia si testator** le  
gat mibi ministeriū in seruo suo: illud ministeriū appellatur

seruitus personalis dupliciter: q̄ debetur a persona cuius ministeriu; est legatū: et debetur p̄sone. Et dicitur iste seruitutes p̄sonales: q̄ p̄sone debent̄ et cum persona extinguit̄: imediate extincta p̄sona cui debetur seruitus p̄sonalis extinguit̄ seruit̄ vt. l. sicut. §. morte. ff. qui. mo. ser. amit. et. l. non solum. §. tale. ff. de libe. le. hoc verum in vsu. vsu et habitatione: tñ in ministerio non est istud l; moriatur ille cui debetur non extinguitur: vt. l. ii. ff. de vsu. leg. tamen nihilominus personalis appellat̄: q̄ debetur persone et cum persona extinguitur cui ministeriu; debetur. **C** Alie omnes seruitutes appellantur reales q̄ obētur a re. et debentur rei et ad quem transit res transeunt ip̄e seruitutes vt. l. via constitui. §. si fundus. et. l. cum fundo. ff. de fuit. ru. pre. cum pluribus alijs: ergo regul̄ omnes seruitutes sunt reales. Sed fallit in quattuor que hoc āno habuistis plene tractatum in. l. is qui binas. ff. de vsu. et in. l. in ter. et glo. in tit. generali. ff. de serui. **C** Q̄ modo restat videre cāum et expositōnem ter. et omnia que pertinent ad materiam huius. §. **P**ro seruitutibus realibus et personalibus sunt prodite q̄dam actōnes in rem. Si vna prodita est ei qui affirmat seruitutem sibi deberi. Alia ei qui negat seruitutem debitam esse. Illa q̄ daf̄ ei qui contendit seruitutem sibi deberi appellatur confessoria: et de illa vsq; ad ver. §. quoq; ista que datur ei qui negat seruitutem debitam esse appellatur negatoria: et de illa vsq; ad v. quod genus. Ibi assignatur differentia inter actōes q̄ daf̄ p̄ re b̄ corporalib; et actōes q̄ daf̄ p̄ reb; incorp̄oralib;. Quas amodo nō possētis errare in cāu etia; si velletis. Tamen vos debetis ponere non sicut quidam ponūt imo sicut ter. dicit. **C** Q̄ aduertatis bene habeo vsu. in quoda; predio rustico: vel vrba no p̄tinente ad monasterium sancti Pauli et cum ego volebā arare et colere et percipere fruct̄. Abbas et monachi impediebāt me quominus colerem et fructus perciperem. Volo agere p̄ eos actione confess. dubitatur vtrum sit in rem vel in personam. **C** Respondetur: q̄ ista actio sit in rem et non in personam. **C** Idem in confess. que proponitur pro seruitute p̄diali rustica. Habebam seruitutem vicinieris actus: vel aque ductus in p̄dio tuo tu impediebas me quominus irem: vel currum ducere vel aquā: ago confess. contra te volens defendere seruitutem debitā dubitatur vtrū ista actio sit in rem vel in p̄sonā. Et respōdetur q̄ est in rem et non in p̄sonā. **C** Idem probatur de confessoria que proponitur p̄ seruitute vrba. Habebam seruitutē in domo vicini q̄ possem imittere tigna i parietē vom; sue ip̄se impediebat me et. nō dicit nisi vnum verbū. s. q̄ actio confess. q̄ datur p̄ seruitute p̄sonali vel p̄diali: rustica: vel vrba est in rem et non in personam hoc vult dicere ter. bene vidi aliqui comentantes istum titulum qui nesciunt ponere cāum. Equē dicit prima gl. et male. i. datur actio in rem male dicit: q̄ ter. dicit. **C** Vnde ista glo. noua facta fuit per eum qui non vidbat ter. Equē et. hoc est dicere sicut qñ agitur pro re corporali est actio in rem: ita quando agitur pro re incorp̄orali. i. pro seruitute in rem actio est proposita confessoria que proponit̄ v̄bis affirmatiuis quantum ad istum cāum. Edibus. i. p̄dijis vrbanis idem in confess. que proponitur pro seruitute rustica: et hoc subicit vel per fundum et. hec enim est seruitus rustica vt. l. i. de serui. ru. pre. et insti. de serui. **C** Idem si proponitur confessoria pro seruitute p̄diali vrba: et hoc subicit eiusdem et. **C** Vnde de tribus sp̄ibus dicit hic. s. de confessoria que daf̄ pro seruitute personali. **C** Secundo de confess. que datur pro seruitute p̄diali et rustica. **C** Tertio de confess. que datur pro seruitute reali vrba. Eiusdem. s. q̄ sit actio in rem non in p̄sonam. De iure. i. confessoria que proponitur pro seruitute p̄. et vrba. **C** Agat proposita confessoria altius et. istud videtur exemplum ad negatoriam: dico mibi competere libertatē et alitandi domum meam: tu dicitis competere tibi seruitutem altius nō tollēdi. gl. voluerūt subtilizare: tñ nil valuit illud subtilizare Et dixerūt q̄ hic inferebat̄ quoddā exēplū de confessoria: iste ē extraneus intellectus: q̄ ter. non intelligeret seipsum dicendo nihil est aliud dicē nisi q̄ qñ tractat de confessoria: ponit exemplū de negatoria et contra: bene fuisse iustianus abarbariatus. **C** Quare ego volo q̄ dicatis q̄ sompniavit: et ideo dicatis: q̄ tractādo de confessoria ponit exēplum pueniens confessorie: et tractādo de negatoria pōit exēplum pueniens negatorie. **C** Q̄ quō oñdo vobis ponamus: q̄ tu hēbas domū tuā iuxta meā: debetis mibi seruitutē substinēdi tigna dom; mee: tigna domus mee substētabant̄ per pietē tuā et meū: p̄ies tu; est destructus: volo eum reficere et altius eleuare: tu prohibes ago contra te confessoria. **C** Illud est p̄prium exemplū. Suas: debet exponi. s.

seruitutem debētis prospiciēdi: istud est exemplū. **C** Idem ego habebam fenestras supra solum vicini: ipse volebat in ea edificare et per illud edificū auferebatur mibi prospectus. Ago contra eum confessoria. Ista confessoria q̄ proponit̄ p̄ seruitute prospectus defendendi appellatur in rem. **C** Proiciēdi vel imittēdi. Quid est imissum qd̄ proiectum et qd̄ protectum: dicit̄ in quadā. l. q̄ inter imissum et parte vna: et proiectū: et p̄tectū et alia hoc interest: q̄ proiectum et protectum est id qd̄ sic extēditur supra edificium alterius: q̄ in nulla parte eius requiescit. Immissa sunt illa que in eo requiescūt siue i parte sup̄ior: siue in alia parte parietis: vt. l. malū. §. inter. ff. de verbo. sign. et hoc vult hic dicere. **C** Contra quoq; hucusq; de confessoria que daf̄ p̄ seruitute defendenda: hic de negatoria que datur p̄ seruitute impediēda. Et eodem ordine tractat: quo primo de confessoria Verbi gratia ecce exemplum habebas proprietatem in predio rustico: vel vrba: quidā ponamus semp̄oni; ingrediebatur p̄dium meum: et arabat: et colebat et fructus percipiebat: asserens sibi vsu. deberi. Ego volo dicere p̄dium esse libere et cum non habere ius vtēdi fruendi. Ago contra eum negatoria. Ista actō est in rem: non in personam. **C** Item aliquis vtēbat̄ via itine re vel actu: vel ducebat aquā me inuito: dicens sibi seruitutem deberi ago contra eum negatoria dicens euz nō habere seruitutem vicinieris actus vel aque ductus: dubitabat̄ vtrum sit in rem: vel in personam. **C** Ecce magnū exemplū: duo verba dicē t̄mmodo: negatoria que datur pro seruitute personali: vel p̄diali: rustica: vel vrba impediēda est in rem nō in p̄sonam. **C** Contra quoq; q̄ supra ponit de confessoria: hic de negatoria. **C** Actiones. s. negatorie et sunt in rem vt infra dicitur. **C** Intendit proposita negatoria. **C** Vtendi. **C** Hic ponit exemplū de seruitute personali. **C** Vtendi. **C** Hic de seruitute p̄diali rustica. **C** Item altius tollēdi: Quomodo refert̄ istud exemplum ad negatoriam: dicit glo. q̄ in isto exemplo non d; repeti: non: quia tunc esset exemplū confessorie: non negatorie. **C** Vnde ego dixi vobis: q̄ si repetatur: non erit exemplū negatorie sed confessorie: puta volebam eleuare parietem tuum vt imitterē tigna dom; mee: vt per parietem tuum tigna domus mee sustentarentur tu turbas me ista est seruitus: vt. l. eum debere de serui. vrba. pre. et. l. si forte. §. etiam si serui. ven. et. l. sicuti. §. distant. ff. de ti. **C** Vel si volo eleuare parietem tuum te inuito: vt imittaz tigna domus mee: et tu prohibes debes agere negatoria: dicens nō competere mibi ius altius tollēdi. **C** Iste quoq; q. d. non solum actōes que proponunt̄ pro rebus corporalib; et confessoria que proponitur pro re incorp̄orali sunt in rem: sed et negatoria **C** Q̄ modo intelligas bene vt intelligas ter. ex quo vos non intellexistis ter. vos non intelligitis glo. Et istud est cōmune i omni titulo. **C** Q̄ genus et. habuistis similitudinem inf actōes in rem que proponuntur p̄ rebus corporalibus: et que pro rebus incorp̄oraliibus: q̄ sicut ille sunt in rem: ita et iste. Assignata similitudine assignat̄ d̄iam: et dicit q̄ inter eas est magna d̄ia: q̄ ille que proponuntur pro rebus incorp̄oraliibus proponuntur a possidentibus ille que proponuntur pro rebus corporalibus non proponuntur a possidentibus. Ecce exemplū possidebam quandam vineam ciuilit̄ et naturaliter et detinebam: eram in vinea quottidie et custodiebam eam. Abbas sancti Pauli mouebat controuersiam mibi: tñ non possidebat ciuilit̄ nec naturaliter nec detinebat. **C** Consideraui ergo bene ē iste dyabolus homo. Ego enim possideo ciuilit̄ et naturaliter et detineo: et ipse nullam possessionem habet et tñ molestat me: volo ergo agere p̄ eum rei ven. et probare dominium vinee ad me pertinere et negare ad ipsum pertinere non sum audiendus: q̄ l; actōes in rem que dantur pro rebus incorp̄oraliibus denf̄ possidentibus tamen actōes in rem que dantur pro rebus corporalibus non dantur possidentibus et hoc vult l̄a dicere: et ita subaudiat̄ et soluetis omnia contraria: et in hoc est magis veritas glosarum. Et aliqui inuenietis gl. bene dicere. Aliquī inuenietis gl. male dicere in. l. illa si de vi. ff. de iudi. possidet ciuilit̄ et naturalit̄ et stinet. **C** Sae mō ponit quadā exceptōes a primo superiori dicto: **C** Dicitur est supra in p̄ori. precedentī respōsio **C** Nam in his et. q̄ ille qui possidet non substinet partes actoris: hoc est verum regulariter: tamen est inuenire quēda; casū. **C** Imo duos vbi substinet partes actoris vt ex libris. ff. de late p̄: vbi continetur hoc vos possētis satis reuoluer̄ vno modo pōt poni exemplū in actione que daf̄ possidenti alio modo pōt exemplum in exceptione que proponit̄ a possidente. **C** Glo. ponit duo exempla et quodlibet forte est bonum. **C** Habeo tecū domum cōmune; sum in possessione sicut tu: volo agere tecū cōi diuidā

do possum et tñ sum in possessione domus civiliter et naturaliter et detineo. **C**irca casu, l. in duplicibus iudicijs vt est actio, fa. hñ. cōi. di. si. re. et interdictum vti pos. vt. j. in. §. quedā et l. actio num. §. mirt. ff. de act. et ob. et l. ij. de interdictis et j. de interdictis. §. iij. **C**ille enim qui possidet civiliter et naturaliter potest proponere actionē et sustinere partes actoris. **C**Apparebit. l. in. l. in tribus. ff. de iudicijs et l. inter coheredes. §. qui familiar. ff. fa. her. **C**Alio modo posset opponi sane et c. q. sustinere partes actoris nihil aliud est q̄ probare qd̄ intēdit: si dico me dñm habeo probare me dñm. Si dico rē cōmunem: habeo probare cōmunionem. **C**Si dico violentiam mihi illatam habeo probare vt. l. actor. C. de proba. et de non numerata pe. l. asseueratio et de edendo. l. qui accusare et in multis alijs. **C**Regulariter sic dictum est qd̄ ille qui possidet non sustinet partes actoris: tam fallit in casu: agebam cōtra te cōdict. de mutuo et petebam. c. tu opponis exceptiōem pacti de non petēdo rei iu. et ecce. doli: tu sustinere partes actoris. **C**Alio modo. l. qñ excipit: et excipiendo ponit: ita cōprehenduntur oīa de corpore iuris: dicebā pactuz factū dolum cōmissum sniam latam: habeo necesse probare: et p̄pterea dicitur in lege qd̄ agere et is videtur qui exceptiōe vti tur: qd̄ hñ necesse probare vt. l. i. ff. de ex. et l. in exceptiōibus. **S**z qñ excipit negatiue: tunc nō sustinet partes actoris: puta tu petebas. c. ex cā mutui negabam te numerasse vt. l. si ex cautione C. de non nu. pec. **C**De amodo posito cāu et exposita lra sicut oī: sequitur vt videamus oppositionem et q̄nes ad intellectuz materie. **A**lia multa possent dici tamen ista sunt de substantia **C**Hic dñ qd̄ actio cōfessoria est que datur pro defendenda seruitute personali vel prediali rustica vel vrbana. **C**Item negatoria que datur pro impedienda seruitute et c. **C**Modo breuif intellectu ter. procedo et oppono per istum modum. **E**t aduertatis. hic dñ qd̄ sicut datur vendicatio pro rebus corporalibus ita datur pro rebus incorporalibus. **Q**uod hoc non possit pcedere ita ostendo et est oppositio cōmunis ad totum. §. lege cauetur quod ea que possidentur vendicantur: et que non possidentur non vendicantur: sed incorporalia non possidentur: vt. l. iij in prin. ff. de acqui. pos. et l. sequitur. §. si viam. ff. de vsuc. ergo non vendicantur: ergo confessoria et negatoria non videntur habere locum. **C**Ad istud debz ita responderi et breuiter: verz est qd̄ incorporalia non possidentur proprie: tamen quasi possidentur: et id̄ cauet in. l. qd̄ illa quasi possessio que consistit in rebus incorporalibus opatur illud quantum ad incorporalia qd̄ operat̄ vera possessio quantum ad corporalia et hoc patet quia sicut pro vera possessione rerum corporalium defendenda datur interdictum vti possidetis directum: ita pro defendenda quasi possessione incorporalium datur interdictum vtile. vt. l. quotiens. ff. de serui. et l. sicuti. §. aristo. de serui. vr. pre. et i pluribus alijs: n̄ hoc est: ergo eadem ratione actio in rem que daf̄ pro re incorporali datur contra eos qui quasi possident. **A**liud est quod videtur valde ob stare. §. qd̄ confessoria sit superuacua: qd̄ si agatur vt constituatur mihi seruitus. **P**ro constituēda seruitute habeo actiōem ex testō que durat. xxx. an. si constituta sit in testō si promissa est mihi per stipulationem: habeo actionem ex stipulatu que similiter durat. xxx. an. s̄ ista durat soluz. r. vel. xx. an. sic. r. vel. xx. an. amittitur seruitus: vt. l. sicut C. de seruitutibus. et l. corruptionem. C. de vsuf. ergo cum mīori tempore duret. sequitur qd̄ sit superuacua et inutilis. **C**Sed vos r̄sideatis quidam aliquando fuerunt in isto errore: tamen iste error est pessimus: dicunt ipsi tu nescis quid opponis: aut seruitus est debita sed non constituta: et tunc est verum qd̄ com petit actio ex testō vel ex stipulatu vel ex empto: sed si iam constituta est: tunc per constitutionem tollitur actio personalis: q̄ datur pro seruitute constituēda. **E**t ecce ar. quod mouebat eos qua ratione traditio corporalis rei debite tollit omnem obligationem qua tenebatur debitor: quia solutione eius quod debet tollitur omnis obligatio: vt. §. qui. mo. tol. ob. in prin. ti. **E**adez ratione si constituo seruitutem: per istam constitutionem tollitur omnis actio personalis que datur pro seruitute constituēda: et ideo sublata ea sequitur qd̄ vtilis sit ista confessoria: **S**ed quia falsum est qd̄ dñt in fundamēto. ar. id̄ nō pōt sequi recta cōclusio et ipi dicūt qd̄ sicut si debeo rē corporalem et istud est falsū qd̄ si debeo rē incorporalē. §. viā vel iter vel actū p̄stituo p eū modū per quem pōt constitui nō libero a psonali qd̄ i reb⁹ corporalibus est iuenire traditionē et am: et etiam deliberationē inducere: sed i reb⁹ incorporalibus non est et ita iuenietis in ter. et glo. l. corruptionē. C. de vsuf. **E**t id̄ r̄sio istorū doctorum nō valet vna musca. **D**icendum ē ergo et istud est planū qd̄

vtilius est hñe p̄fessoriam p̄ seruitute iā constituta q̄ hñe actionem: p̄sonalem ex qua fuitis primo d̄bebat: qd̄ facilius ē d̄fendere ius qd̄ hñe qd̄ cōsequi qd̄ nouo aliqd̄ cōstituaf: et id̄ fuit vtile cā dari. **C**Alterius op. iij. mō et ista opo. est valde ruminata: et in ista erat magna ps doct. et gl. et legistarū et canonistarum et hic dñ qd̄ ei qui possidet nō datur actio in rē: qd̄ istud sit falsum ostendunt ille. l. depono rē penes te retineo possessionem penes me. l. l. §. ff. de positi. et tamen possum agere contra d̄positarium rei ven. vt. l. of. ff. de rei ven. l. si ventri. §. in bonis. ff. de pri. cred. si cōmodo tibi rem: rei comodate possessionē et proprietatem retineo vt. l. rei comodate. ff. comodati: et possū agere nihilominus rei vē. **S**i cōcedo tibi rem rōne fructus ego retineo penes me civilem et naturalem trāfferro in tectamen possū agere rei ven. vt. l. si vsufuctus noie. ff. que ad. vsuf. caue: igitur iste male dicit. **Q**uidā valentes viri valde errauerūt: et enor miter dixerunt et dixerūt qd̄ q̄diu possideo nō possum proponere rei ven. tñ si propono rei vē. video: renūciare iudicio p̄fessorio et ita dixerunt quidam: vt. d. Bard. et d. Jo. et ideo renūciato comodo possessionis rei vē. pōt procedere: male dicatur tal̄ opi. dñ in. l. poteram agere cōtra te interdicto vti possidetis: qd̄ turbabas me in possessione cuiusdā predij qd̄ possidebas: volui agere vti possidetis sed proposui rei ven. lite pendens. volui agere vti possidetis bene possum. **I**ste ē casus. l. naturaliter. §. nihil. ff. de acqui. pos. subicitur ibi et ideo et c. plus in alia. l. cauetur qd̄ si cepi agere rei ven. ad fundū postea volo agere vnde visum audiendus: ergo proponēdo rei ven. nō video: renūciare p̄fessorio: vt. l. eum fundū. §. cuz qui fundū. ff. de vi et vi ar. qd̄ promptū est dicere qd̄ ista opinio est mala peior et pessima. **D**icendū est ergo qd̄ ille qd̄ possidet civiliter et naturaliter et detinet non potest agere rei ven. quia nō est inuenire personaz contra qd̄ agat nā eodem tpe nō potest esse possessio eadem penes duos insolidum vt. l. iij. §. ex contrario. ff. de acqui. pos. et l. duo. ff. de preca. cum infinitis alijs: contra scipsum nō pōt agere: iste est proprie intellectus istius. §. qd̄ ei qui possidet civiliter et naturaliter et detinet non datur rei ven. sed si possideat civiliter et alius naturaliter qd̄ prohibet qd̄ agat rei ven. rōne detentionis: et ita intelligantur. l. cōtrarie: ex hoc apparet qd̄ errāt illi dñi qui dñt rei ven. non concurrere cū interdicto vti possi. ita dicit glo. in. l. fideiō. ff. de iudi. **R**ei ven. et interdictum recuperande possunt bene cōcurrere qd̄ non sum mihi contrari⁹ qd̄ casus est in. l. cū fundus. **C**De modo procedo dicit glo. et cāo niste: tamen male dicit glo. et canoniste penes si agatur iudicio petitorio et vti possi. absit qd̄ possint p̄currere: qd̄ ille qui propōit rei vendi. dicit se non possidere: ille qui proponit interdictum vti possi. dicit se possidere vt. l. i. §. interdictum. ff. vti pos. ergo ē sibi contrarius: ergo repellendus. **I**sta rō videtur valde bona: tamen non valet aliquid aduertatis quo casu procedit op. glo. et canonistarum si possideo civiliter et naturaliter et detineo hoc bene fateor qd̄ nō est possibile concurrere rei ven. cum interdicto vti possi. qd̄ non est inuenire personam contra quam pponam rei ven. tamen possum proponere interdictum vti possi. contra eum qui me turbat: et isto modo procedit quod dicunt. tamen istud non considerauerunt ipsi si possideo civiliter tantū tu possides naturaliter tantum et detines q̄ non possum proponere rei ven. pro naturali possessione et pro detētatōe vt. l. naturaliter. §. nihil. **I**tem si tu detines cum rei ven. detur pro detētatōe vt. l. officium. ff. de rei ven. et nihilominus interdictū vti possi. pro civili et naturali turbata: ita videtur et ita dixerūt ibi corerent se in. l. clam possidere. §. qui ad nundinas: et idē probatur in. l. naturaliter. §. nihil. ff. de acq. pos. idem comprobatur in glo. l. i. §. interdictū. et l. si duo i pri. ff. vti pos. **C**Ad modo premissis oppositiōibus et solutiōibus earum ad declarationem ter. includitur duo membra. **E**go quero primo istud est subtilius et in hoc deficit glo. et nō credo qd̄ fuerit vicium glosa totis sed sit scriptoris. **Q**uare confessoria et negatoria dicuntur in rem. **D**icuntur in rem vt dicit iste. §. sed q̄ dicantur nō dicit: et ideo glo. declarat dicuntur in rem qd̄ dantur pro iure qd̄ aliquis habz in re. **P**reterea sicut ex parte eius qui conuēit cōsideratur vera possessio in rei ven. sic in confessoria et negatoria cōsideratur vera vel quasi possessio: et ideo dicuntur in rem. **C**De modo oīz probare in probando glo. deficit rei vē. datur rōne domini directi vel vtilis. **I**n rem actio datur ei qui est dominus de iure civili vel de iure gen. vt. l. in rem. ff. de rei vē. **C**Confessoria datur ei qui est dñs: vt. l. i. ff. si serui. ven. **I**tem negatoria: vt. l. ii. predicta. **P**reterea vtilis in rem datur rōne vtilis dñi. **I**tem actio pub. datur rōne quasi dñi. **C**De i hoc

errauerunt glo. dicit qd rōne quasi dominij datur confessoria fructuario. Item creditor: in hoc dicunt pessime: creditores si habent dñum vel quasi sed ius in re: vt. l. ex sextante. §. latin⁹ ff. de exc. rei iud. fructuarius non hz dominium vel quasi sed ius. imo possibile est qd ille qui habz vsufructum formalem habeat dñum: qd res sua non pōt alicui seruire: vt. l. vsufrui. ff. si vsuff. pe. ergo qd glo. dicit qd confessoria rōne quasi dominij datur fructuario ⁊ creditori est inōueniens ⁊ impossibile de iure: ergo verum est ⁊ ita credendum est qd glo. intellexerunt qd rei ven. directa datur ei qui habz directum dominium vt. l. in rē. ff. de rei ven. sic confessoria ⁊ negatoria: vt. l. ii. ff. si seruitus ven. vtilis datur ei qui est emphyteota qui habet vtile dominium: vt. l. tutor. §. etiam. ff. de pignorat. actione. Item usufructuario: vt. l. pretor. ⁊. l. superficialio. ff. de rei vindicatione. Vtilis confessoria ⁊ negatoria datur ei q habz dominium vtile vt probatur in palleo. §. si ego. ff. de ope. no. nunc. ⁊. l. i. §. vltimo. ff. de superfici. ⁊. l. ei qui pignori. ij. respō. ff. de seruit.

**P**ubliciana datur rōne quasi dominij vt ei qui emit a nō dño: quē credebatur dominum: vt in. §. alie. ⁊. l. i. ff. de pub. Publiciana pro seruitute datur ei cui cōstituta est seruitus ab eo quē credebatur dominum: vt. l. si ego. i. ⁊. ij. rñso. ff. de pub. Hypothecaria datur creditori ratione iuris qd hz in re. Item vtilis confessoria. Item fructuario datur vtilis sed non directa vt. l. i. §. itē iulianus. ff. de remis. pi. l. creditori. ff. de operis no. num. l. ei qui pignori. ff. de serui. ergo considerata psona actoris confessoria habet similitudinem cū rei ven. que pro re corporali proponit. Item cōsiderata psona rei: sicut in rei ven. requiritur vera possessio: sic hic vt. l. vti frui. §. i. ff. si vsufru. pe. vel quasi possessio: vt si dolo desinat possidere vel se offerat in iudicio vt. l. vlti. ff. si vsufru. pe. Idē in negatoria qd directa datur ei qui directo est dominus predij i quo aliquis cōtendit sibi seruitutē deberi vt. l. ij. ff. si serui. ven. vtilis datur ei qui habet vtile dominium. Item ex parte rei datur contra eum qui habet veraz vel quasi possessionem veram: vt si dico me dominum pleno iure tu es i possess. ⁊ dicit te fructuariū tu habes verā possessio. Item tu dicebas hē seruitutem vie itineris vel actus: non habes verā possessionem sed quastratione huius propono negatoria. Preterea dato qd non possideas sed quasi: si turbas me possum agere negatoria: qd confessoria ⁊ negatoria datur possidentib⁹: ⁊ econtra non possidentibus: vt. l. si forte. §. sciēdū. ff. si seruit. vē. l. vti frui. §. sicut. ff. si vsufru. pe.

**R**estat vltimo querere vñū verbū ⁊ ponā finem: quare appellatur confessoria vt hic glo. dicit sputauit de lana caprina: dicit qd placē. dicebat vñū ⁊ ipsa dicit aliud: tamen glo. dicit idē qd placē. qd confessoria appellatur que proponitur verbis negatiuis dico ne me habere seruitutē ⁊. ⁊ negatoria que pponitur verbis negatiuis dico te nō habere seruitutē. **D**icit glo. reprobat istā opi. p quēdā modum qui est satis probabilis: tamen nō p istum textū dico me habere seruitutē: alius non tollēd: ista confessoria pponitur verbis negatiuis: vt. l. si prius. ff. de operis no. nunc. ⁊. l. loci corpus. §. cōpetit. ff. si serui. ven. Si tu pponas negatoriā ppones eā verbis affirmatiuis: dico alius me posse tollere te inuito: igitur placē. non intellexit qd dixit: dominus placē. cōsiderauit effectū verborū sicut glo. quare appellatur confessoria: qd siue proponat verbis affirmatiuis siue negatiuis per eam defendo seruitutē mibi debitam: negatoria appellatur qd siue proponatur vobis affirmatiuis siue negatiuis per eam negat seruitutem dberi: vñ ab effectu assumit nomē: multa alia possent hic dici tñ ista sunt de substantia ⁊ que oꝝ tenere.

**Sed iste.** §. iste ponit secundam principalem diuisionē actōum: ⁊ dicit qd actionum qdam dicuntur ciuiles quedam pretorie: ciuiles dicuntur ille q enumerat sunt. §. ⁊ eis similes si q sunt: pretorie dicuntur quedam in rem quedam in personam. In rem appellatur pub. q datur ei qui emit rem a non dño bona fide ⁊ per traditionem vel alio tī. apto ad dominium transferendū: ⁊ ante vsucapionem completam desijt possidere: nam sicut verus dñs admittitur ad rem vendicandam per rei ven. ita iste bonēdēi possor per actōem publi. ⁊ nihil aliud intēdit. §. iste vsqz ad. §. rursus ex diuerso ⁊ sit tibi finis. **I**n precedenti. §. oñum posita fuit prima diuisionē generalis omnium actōum: ⁊ illa continet duo membra. s. qd quedam sunt in rem quedam in personam: ⁊ illa duo membra declarauit per exempla vsqz ad. §. istum. **M**odo iste ponit quandam secundam generalem diuisionē. ⁊ illa sicut continet duo membra. s. qd quedam actōes sunt ciuiles quedam sunt pretorie: ⁊ istam psequitur subdividēdo ⁊ exēpla ponēdo

vsqz ad. §. si equēs: tñ mō aduertatis quo ordine pcedit vsqz ad §. sequēs. qd primo pōit generalē diuisionē. s. qd quedā ciles sē pretorie. **S**ecundo ponit subdivisionē actionū pretiarū: qd qdam pretorie sunt reales: qdā personales. **T**ertio psequitur d realib⁹. **Q**uarto ⁊ vltimo d psonalibus: tñ tractando de psonalibus inserit quasdā reales ⁊ ecōtra. qd aut sit rō videbitur in psecutione tractatus. **S**ed ibi tam i rē. **T**ertia ibi vt ecce. **I**bi psequitur de pretijs in rē: ponēdo exempla: inserēdo tñ de quibusdā psonalib⁹ vt de reuocatorijs vsqz ad. §. in psonā. **I**bi ponit de psonalib⁹ nihilominus inserēdo d realibus quibusdā vt de pjudicialibus. **D**icit iā cāus iste est valde apus sigs aduertat. **I**n pma pte. §. cāus nō debz ponimisi sicut littera ia cet hoc modo. **Q**uedā actōes dicuntur ciuiles: qdam pretorie **I**sta est diuisionē generalissima ad oēs actōes q reperiantur. **E**t ista est pma diuisionē que ponit in arboꝝ. **E**t ppter ea ex vna pte ponunt pretorie ex alia ciuiles. **I**te pretorie subdividuntur in duas species: qd quedā sunt in rē quedā in psonā: i rē vt est videre i act. publi. vt vbi gratia. **E**cce modo cāus in terminis: **M**odo aduertatis. **D**onamus ego emi quādam vineā a quodā pone **M**ar. ⁊ quem credebatur esse dñm: i ueritate non erat dominus: ⁊ p traditionem recepi bona fide: ita qd vsucapiebā cam ti. pro emptore: aq̄ cōplerem vsucapionē desijt possidere: ⁊ possessio deuenit ad quēdam noīe. p. qui nō erat dñs. **Q**uero quē subueniatur mibi. **E**t rñdetur qd ego admittor ad vendicandū p publicianā: ⁊ pinde ac si ego vsucapissem: rei ven. nō hz locū: quare ordinauit pretor qd ego possem proponere publicianā: ⁊ pinde vendicarem rē p eam: sicut uendicarem p rei ven. **S**i vē essem dñs. **E**t ista vocat publiciana a publicio pretore: qd caz introduxit: ergo tria verba dicit tantūmodo ⁊ nihil aliud ⁊. **H**abuius mentionem: vt est rei ven. confessoria. **E**t negatoria de istis habuius mentionē de rei vend. in. §. oñum ibi aut cum eo ⁊. **D**e confessoria in. §. eqz. **D**e negatoria in. §. quoqz cōtra: ergo iste sunt ciuiles. **E**t si que sunt siles. **Q**uid vult dicere. **A**duertatis qd glo. valde male dixit hic in veritate dicit glo. qd voluit dicere qd quedā actiones descēdunt ex cōtractu: **Q**uedam ex quasi cōtractu. **Q**uedā ex delicto. **Q**uedam ex quasi delicto: quasi dicat oēs actiones pcedentes ex contractu vel quasi ex delicto vel quasi sunt ciuiles. **E**t propterea dicit si que sunt similes: tamen in veritate istud quilibet posset perpendere esse falsum: qd includeret ⁊ daret intelligi ista expositio: qd nulla pretoria sit ex dōctū vel qd dōctū l' qd ⁊ hoc esset manifeste falsum vt quilibz vestrum ppendit. **N**am actiones pretorie repiuntur descēdentes ex cōtractu vel quasi delicto vel quasi sicut ciuiles. **E**t ppter ea ista expositio est pessima. **E**x dōctū. **A**ctio d constituta pecunia est pretoria vt. §. de cōstituta: **E**t tamen est ex contractu. **E**t de quasi cōtractu. **A**ctio nego. gest. est pretoria: vt. l. iij. ff. de nego. gest. ⁊ tñ est ex quasi cōtractu. qd ille qui gerit negocia alterius sine mādato obligatur ex quasi cōtractu vt. v. de obli. que ex quasi ⁊. l. iij. §. si quis absens. ff. de act. ⁊ ob. **I**tem furti manifesti est pretoria vt. §. de perpe. ⁊ temp. act. circa prin. ti. ⁊ est ex delicto. **I**tem actio vi. bo. rap. descendit ex delicto: ⁊ tamen est pretoria vt. l. ij. ff. de vi. bo. rap. **I**tem actio in factū que descēdit ex edicto. nau. cau. sta. est ex quasi delicto: ⁊ tamen est pretoria. **I**tem actio que descēdit ex delicto aduersus nau. cau. sta. **I**tem actio que descēdit ex edicto de his q deie. vel esu. ergo si ita exponeretis vos: non possetis predicare maiorem errorem: qd lz qdam ex contractu vel quasi delicto vel quasi sunt ciuiles: tamen quedā reperiantur pretorie. **E**t ideo quomodo debet exponi. **M**odo aduertatis: ⁊ scitis meli⁹ qd glo. dicit. **D**icit aduertatis: modo cōprehēdo illud qd alia glo. intendit vos scitis qd ius aliud scriptū. **A**liud non scriptum. **D**e ius non scripto nihil ad nos. **I**uris scripti. sex sunt ptes. s. leges plebescite: senatusconsulta principum placita: **R**esponsa pudentum: ⁊ magistratum edicta vt. §. de iure na. §. constat ⁊. l. ius autem ciuile: habuistis hoc anno ⁊ de iusti. ⁊ iure. **P**artes q stituerunt ius ciuile ⁊ oīs actio que introducit p aliquē de illis partibus ciuilis appellatur. **S**exta. s. magistratum edicta cōstituit ius pretorium: ⁊ actio inducta p istam partem pretoria appellatur: quid ergo vult dicere tex. similes. i. a simili parte iuris scripti inducte. **H**oc est dicere rei vēd. quo iure ē inducta p ius ciuile p legem. **I**tem confessoria: ⁊ negatoria: ⁊ si qua reperitur similiter inducta p. l. vel aliaz partē que inducit ius ciuile: oēs appellabuntur ciuiles: sed dñe qd oēs ex cōtractu: vel quasi delicto vel quasi sunt ciuiles ista est tanta abusus: qd non possz esse maior. **E**t legitimis ⁊ ciuilibus: ista copulatiua ponitur p idē hoc est dicere oēs sunt ciuiles. **A**lie que inducuntur p ius

ptorium sunt pretorie et hoc sequitur immediate alie et. Alie hic est ver. tamen pro. s. allegat. Comparatas. i. pretor inuenit eas: nihil habemus amodo hic nisi duo verba ponendo casum: bñ ponuntur alia duo qd ciuiles appellantur: qz per aliq partem iuris ciuilibus indite sunt. Modo sequitur diuisio pretoriarum. Sicut inter ciuiles est inuenire quasdam in psonaz. Sic inter pretorias. **C**In rem. Exponit glo. et bene tantum. **C**In personam tñ vt de cōstituta. **P**auliana et fauiana que dant ad reuocandū ea que in fraudem alienata sunt. qz dicit glo. tñ qz quedam reperiuntur mirte que partim sapiunt naturam realiū ptim personalium tamē dicuntur oēs ciuiles vt est actō fa. ber. cis. q est mirta. Et de iure ciuili iuducta actio si. reg. cōi. di. pet. bere. **C**Quas. s. actiones pretorias. **C**At ecce. Modo incipit de pretorijs realibus. **C**Plerūqz publici. non datur cōtra dominum vt. l. vlti. et penul. ff. de pub. et habuistis in. l. illa mā datum distrahēdorum seruorum. ff. mā. Quasi non est veritatis expressiuum imo est diminutionis nota et p hoc tollit opi. illa qd. l. pmittit mentiri: qz permittit mihi rem vēdicare: quasi vsucepissim nō tñ vsucepi. **O** de hoc patebit statim post expositionem tex. **C**Possessor quōdam nunc petitor. **C**Idem? dum ego essem absens reipm. cā quidam emit rem meam a nō dño bona fide: et per traditionem recep. et vsucapionem cōpleui sum reuersus postulo in inte. re. ea impetrata intento rescisori am et perinde vendicabo rem ac si nō esz vsucapta de hoc tractabitur in. s. rursus. **C**Vel possessor proprie ponamus duz essem absens et. et ea vsucapta possessio peruenit ad me: ille agit contra me rei vē. ego dico recte ageres: nisi fuissim absens rei pu. cā. **U**nde peto restitui et te excludi. **C**Am. ecce modo ex plim d publi. **C**Ex iusta. Modo aduertatis et istud intelligit in duobus verbis ad hoc vt habeat locum publ. requiritur qz fiat traditio ex ea cā ex qua scā traditione a dño datur rei vē. directa: vnde amodo non habetis considerare nisi ex qua causa scā traditōe a dño datur rei ven. directa: vt ecce. Si vendo tibi et trado si sum dominus transfero dominium. Si nō suz dñs qz tibi pub. **C**Item si dono trado in dotem vel lego. vñ generale est qz ex qua cā scā traditione a dño transfertur dñiū ex eadem cā scā traditōe et qz publiciana dño transfertur vsu capiendi conditio et ex qua cā scā traditōe a dño non trāsfertur dñiū ex eadem cā scā traditione a non dño transferē vsucapiendi conditio et queritur pub. vt probatur in. l. quecum qz in prin. et. s. interdum. ff. de publi. **C**Iurta. i. ex qua causa scā traditione a non dño transfert dominium. **C**Quippe. pbat qz non habeat rei vēdicatōem. **C**Dominium suum vēdicet. i. rem rōne dominij ad se pertinentis qz dñiū nō pōt vēdicari qz quod habeo non possum vendicare. Sed vendico rez rōne dominij: et ideo succurritur mihi de iure pretorio: vt hic subicit. **C**Actō. Modo aduertatis vnum verbum qz glo. pōit et est notandum. **C**Aut pretor inducit actionem et actionis p prium nomen. **C**Aut inducit actōem: sed nomen designat. **C**Primo casu pretor inducit qz qui emit rem a non dño bona fide et per traditionem recepit si cadat a possessiōe qz possit ven. rem et inducit publi. et tunc non habz locum actio in factum. **C**Preterea iuducit quod ille cui res obligatur possit eā aduocare a quolibz possessore et inducit actōem quasi seruianā **C**Secūdo cāu hz locum actio i scā vt. l. et ita. s. i. nau. cau. sta. et. l. i. s. i. ff. si mu. ven. no. Sicut est de iure ciuili si iuducat actio et nomen non est curandum de con. ex. l. vt. ff. de con. ex. l. le. i. **C**vsucepisse. Satis nos curialiter exponemus et ita debetis intelligere si vultis intelligere recte. i. ex ea causa cepisse ex q vsucapio sequitur. **C**Vēdicat. Quomodo debz exponi. i. vendicat perinde ac si esz sua vere tñ non est sua sed quasi sua. Sic vendicaret quando esz sua per rei ven. ita quando est non sua per publ. ita qz ponit similitudinem in effectu non in ius agē di. **C**Modo posito casu et exposita lra ostendo primo qz qdaz actōes pretorie sunt mirte et ppter ea male dicit tex. et pei? gl. que tex. exponit. **C**Secundo qz alie actōes sufficiāt et ppter ea ista sit superuacua. **C**Tertio ostendam qz nō videatur pcedere qz aliquis vendicet dominium. **C**Quarto ostendam qz lex ista permittit et mentiri mendacia fieri que solent puniri pe. l. et non solet dari occasio mentiendi ista sunt puerilia. **C**Idem? stea queram quot sunt necessaria ad hoc vt publi. sibi vēdicet locum ex parte actoris. **C**Item quot sunt necessaria ex parte rei. **C**Item an publi. detur dñiū et est reperire reglas et casus. **C**Quinto in quibus regula fallit. **C**Sexto et hic exponerunt glo. vtrum publi. detur rōne vtilis dominij vel qua h dominij et an ille qui succumbit in rei ven. possit intentat pu

bli. et contra. **C**Et de istis tractatur p glo. et sumarie. **C**Hic dicit qz quedam actōes sunt in rem tantum. **C**Quedam in personam tantum intelligendo sicut intelligūt gl. et bene ego ostēdo qz quedam pretorie reperiuntur mirte dñ in lege here. pe. est mirta: vt. l. hēditatis. C. de pet. hereditatis. In alia lege cauetur qz bono. possess. heredita. petitiō. Item fideicom. heredita. pe. sunt pretorie ita cauetur. ff. de bonorū possess. heredi. pe. l. ii. et de fideicō. hē. pe. l. ii. Ergo etiam pretorie reperiunt mirte. **C**Ad istud nō posset rīdēri sustinendo glo. nisi dicatis isto mō ego nō video aliū modū certe per que posset sustineri gl. **C**Heredita. pet. ab origine est ciuilibus nō pretoria hoc ostēdo quilibet vñ sciret ostēdere si aduertatis. **C**Omnes actōes que sunt iuduce p aliquam partē iurisciuil: vt p. l. senatuscōsul. et. sunt ciuiles. Sed pet. here. est iuducta p senatuscōsul. vt. l. vlti. C. de peti. hē di. et. l. itē veniūt. s. cū anteq. ff. de peti. heredi. ergo est ciuilibus ab origine. Sed licet ex acci dēti pretor extēdat eā ad alios qz succēdūt de iure pto. hoc est a d bo. possessores: ista extēsiō nō dōz at tēdi sed nihilominus debet remanere in numero. ci. actionum et ideo debet dici mirta habito respectu ad ius ptoziū vnde vñ glo. falsū dicit vel dōz sustineri p istū modū. **C**Alteri? opponitur qz interdicta oia sunt i rem scripta: vt. l. i. s. vltio. ff. de inter. **C**Ego rīdēdo vere oia interdē sūt psonalia ita qz nō sūt in rē h aliquādo sunt in rem rōne possessiōis et ideo p istuz modum sustinet glo. **C**Alio mō oppo. qz public. sit supuacua: qz si res quā bo. si. possideo violēt rapiat datur mihi actio vi. bo. rap. vt. s. vi. bo. rap. s. penult. et. l. ii. s. in hac et. s. generaliter. ff. vi. bo. rap. Item si subripiat datur actio fur. vt. l. cū oēs. s. i. ff. de fur. et. s. de ob. et. delict. s. item si fūlo s. sed et bone si. et iō si alie actōes possunt habere locū: ergo ista nō potest hēc locum: ego rīdēdo alie sunt generales ista est spālis introducta spāliter in istū cāum quādo aliqz emit rem a non dño bo. si. et p traditionē recepit. Et ideo nō excludit p illas qz generi p spēm de rogat et nō ecōtra vt. l. in toto de reg. iur. s. et. l. vltio. s. felicissimi et. l. seruis vrbans. s. vltimo. ff. de l. iij. cū si. **C**Preterea possideo rē et vsucapio possibile ē qz pueniat ad aliqz sine vitio nō potuit locum habere actio vi. bo. rap. nec furti. et ideo equū fuit qz succurret mihi p publi. **C**Alterius op. ad id qd lra dicit qz rei vēd. ē introducta ad hoc vt vēdicē dñiū: istud vñ falsum qz dñiū est penes me: et ideo nō vēdicō dñiū qd habeo Sed si dñiū nō est penes me tūc nō admittor ad vēdicandū qz rei ven. daf dño vt. l. in rem. **C**Dicendum qz. Aut volo vēdicare dñiū: tūc nō possum: qz dñiū est res incorporalis et incorporales non possidentur vt. l. seruis. s. incorporales: ff. de acqren. rerū do. ergo nō vēdicant: vt de ali. iur. mu. cā. facta. C. l. vnicā: Sed vendico rem rōne dominij qd ē penes me. **C**Ad aliud qz dicit qz lex ista pmittit mentiri qz admittor ad vendicandū: quasi vsucepissim qd non vsucepi. l. dicit qz mē datia puniri debent vt. C. de mu. no. l. i. et. l. fal. et. l. qui nomine ff. de fal. **C**Pla. dicebat qz lex pmittit: sed nihil hoc est contra non ne. l. puniūt pūria: si leges pmitterent pūrare ergo non punirent pūria et certum est qz vbi pūriuz cōmittitur: hz locū actio criminalis extraordinaria de crimine stelonatus: vt. l. s. pūrio. ff. de cri. ste. et nō. solet in auf. facte. vt non solum. **C**Pla. dicebat qd pmittit lex: et ideo non debet puniri vt. l. vlti. ff. qui satis. cog. et. l. vlti. ff. ad munici. est verum vbi lex pmitteret. **S**z hic non permittit qz: quasi non est expōsiūz veritatis Sed nota est diminutionis. **C**Sequitur videre: quot sunt necessaria ad hoc vt publi. vēdicet sibi locum tamē primo posset aliqz querere. Sed istud reseruo vltimo istud est aliquātulū dubium et glo. variant circa illud et sunt contrarie. **C**Ad hoc vt publi. vendicet sibi locum. v. sunt necessaria. s. ti. Hoc est vnum. **S**o. si. hoc est fm. Traditio vel quasi hoc est tertium: qz fiat a nō dño hoc. iij. **S**o. res non sit vsucapta hoc. v. verbi gratia de quolz. **C**Titulus: oportet qz emerī vel ex cā dotis receperim vel alio ti. abili ad dominium trāfferendum vt hic in v. nāqz sicut et. l. i. ii. iij. et. v. et. l. quocūqz in prin. et. s. i. ff. de publi. **C**Bona fides qz credebam eū dñiū: vel habere auctoritatem a domino vt. l. i. ff. de pub. **C**Quo tempore requiritur bo. si. vtrum tēpo re contractus vel traditionis hoc anno habuistis valde bene distinguit: si tractamus de ti. emptionis et tunc requiritur bo. fides duobus temporibus: tempore traditionis et tpe cōtract? vt. l. i. ff. de vsuc. et. l. si existimans. ff. pro so. et. l. si is qui. s. penult. ff. de vsuc. **C**Qualiter probatur bo. si. non est questio qz bo. si. semp presumit nisi pbetur de mala ita iuenietis notatum in. l. pe. C. de lon. temp. p. vnde ad hoc est bonū ar. l. qd aut ff. de admi. tu. et. l. si cū. s. bec verba. ff. de fideicō. lib. et plures alie.

**T**raditio ut si rem corporalem trado: quasi traditio si trado rem incorporealem. Nam ita h3 locū publici. que daf in locum rei vend. pro quasi traditione sicut p vera vt. l. si traditio ē. r. l. si ego. s. i. ff. de pub. **C** Ad nō domino ex causa habili ad dñiuz transferendū: qz si a vero dño dñiuz trāsserat r haberet locū rei ven. directe: ergo non haberet locū publi. que datur i locū rei vend. directe. **C** Merum est qz vsucapio non sit cōpleta qz si vsucapio esset cōpleta si est res mobilis haberet rei vendi. dir. rectam. Si immobilis haberet rei ven. vtilen: r ideo non haberet locum publi. vt. l. i. ff. de publi. **C** Adodo sequitur videre cōtra que datur r datur cōtra quēlibet possessorez pter qz ptra dñm. Nam exceptio veri dominij exclud. publ. vt. l. pe. r vt. ff. d. pub. r. l. mandatum distrabēdorū seruorum. ff. mā. tamen ē inuenire qd fallit in. v. casibus in quibus pub. datur contra dñm. **C** Primum est ego non dñs vendidi tibi rem alienam bo. fide ementi verus dominus veniens ad mortē instituit me hīdem ita qz cepi habere dominij rei q post puenit ad me agis pub. debes obtinere qz tu habes cām a me r tencor tibi de euictione vt habuistis in tribus locis in. l. si a ticio d rei ven. r. l. si a ticio de excep. rei vend. r. l. apud celsum. s. si a ticio. ff. de doli. excep. **C** Preterea fallit in secūdo casu. **C** Donamus qz ego vendidi rem alienam r tradidi post venditionez verus dñs incepit agere cōtra te r succūbit qz non potuit probare dñiuz: lata sūta possessio puenit ad eum agis cōtra eum pub. debes succūbere iste est casus in. l. si quis rem de excep. rei iudi. **C** Item fallit in tertio casu tu possidebas bo. fi. quēdam seruuz alienū ille seru? dedit tibi dānum: qz icidit arbores meas egi contra te nora li r ddisti eū tibi p nora: postio postea rediuit ad dñm: ego d eum pub. debeo obtinere: qz si egissem cū domino nora li vt op portuisset qz emendaret dānum vel daret seruuz p nora. vt. l. si nora li. s. vt. r. l. generaliter. ff. d. nora. **C** Item fallit i quar to cāu domus mea minabatur ruinam aliquis vicinus petijt sibi caueri de damno infec. a bo. fi. possessore: r qz non cauebat missus est in possessionem ex secūdo decreto: possessio postea peruenit ad me: datur illi publi. d me: vt. l. damni infec. s. non solum. ff. de damno infec. **C** Preterea fallit in quinto māda ui pcur. meo qz venderet tibi rem meam post dctam venditio nem r ante traditionem phibui sibi ne tradat ipse processit vl tra r tradidit h3 non transferat dominium tamen compet. illi pub. contra me dominium: vt. l. si quis prohibuerit. ff. de pub. **C** Adodo restat videre vtrum pub. detur rōne dominij vtilis: vel quasi dominij: dicunt quidam r vt mibi qz in ista opi. sit Ros. r glo. i. l. cum postularem. s. damni. ff. de damno infec. r dicunt qz ille qui habz pub. habz vtile dominium: sicut enim dominium directum competit ex causa rei ven. sic vtilis ex causa pub. **C** In veritate non intelligūt quod dicitur. **C** Primo qz ille qui habet vtile dominium admittitur contra dñm vt. l. i. s. qz ait. ff. de superfi. habuistis in. l. i. ff. si ager vec. Ergo cum ille qui proponit pub. non admittitur d dominium. Scqz qz r. Respondeatis vos si potestis. **C** Preterea probatur h sic. Et ad istud respondetur ita male sicut ad illud ille qui pseri bit rem immobilem spacio. r. vel. r. an. habz vtile dominium r propterea h3 vtilem in rem: vt. l. si quis in prin. C. d. prescrip. r. r. vel. r. an. si inciperem vsucapere ēt haberem vtile domini um ante vsuca. completam: ergo vsuca. completa nihil iduceret r tamen inducit. **C** Preterea. l. dicit qz ante vsuca. completaz habz locum pub. cum ante non hēat vtile dominium: vt. l. si qz emptionis: r ideo vos habetis dicef qz tria sunt dominia quo riam vnum non est alterum. **C** Dominium directum vtile r quasi dominium propter directum datur directa rei ven. propter vtile vtilis: vt qz emphiticota superficiarius vel qui p scripsit spacio. r. vel. r. an. qui habz quasi dominium h3 pub. i hoc non erretis: h3 aliquando viderim multos errare. **C** Or qz liter debeat formari libellus in pub. valde bene dī hic in glo. tamen non seruatur. Sed seruatur ille modus qui est reproba tus. Ano modo sicut dicunt quidam r male. Ago d talez ad talem rem quam dico me vsucepisse: qz ter. dicit eam rem. r. c. **C** In veritate istud nihil valz qz nul simile iden: vt. l. qz nerua depo. lex ista dicit qz perinde d3 vendicare ac si vsucepisset: ergo nō. similitudinem ad petitionez illius qz vere vsucepisset. **C** Pre terea pub. daf aīqz vsucapio sit cōpleta si dico me vsucepisse: r propono publi. ergo sum tibi contrarius: ergo debeo repelli vt. l. unō. C. si fu? lib. ec iussus fuerit. **C** Preterea alij dicūt alr r peius r iō s probaf p eūdē modū: ago d talē qz dico eum possidere talē rē quā dico meā: cū pub. det ad similitudinem vti dñi. Alio mō formaf: r iste mod? pbat de p̄suetudine r

per declarationē extra de re iudi. c. abbate sane. ago d talez ad rē talē quā dico ad me ptinere iure dominij vel dñi. Iste mod? semp fuaf. Et tamē reprobat per glo. r recte. qz p hoc qz dico ad me ptinere iure dominij intēto rei vti. p hoc qd dico qz do minij ppono pub. Et iste due sunt diuerse r iō nō possūt sil pponi. l. nemo ex his. s. quōi. ff. de regu. iu. **C** Preterea r ad uertatis vñū ar. l. gl. nō ponat qz cōfundit mirabilē illū libel lum. Et hoc soluit quandā qōnē quā intēdebā facere: nō tñ fa ciam ne afficiam vos tedio. **C** Rei vend. r publi. sunt contra rie inspecta origine r equipollentes in effectu per publicitaz: dico me non dominum per rei vendi. dico me dominum. S3 inspecto sine p vtrāqz dico tibi debere restitui sicut est videt. **C** Et aduertatis bonam simile. **C** Querela inofficij testi: r querela falsi sunt contrarie cōsiderata origine. Sed equipollen tes sunt considerato effectu si dico testm inoff. videor allegare te stamentum valere de iure cōi sed contra debite pietatis officij factum r ideo peto rescindi r qz p rescissōem reducat res ad cām intestati. Sed in querela falsi: dico testm nullū ab origine: qz ista sunt paria esse falsum vel esse nullum vt. l. paulus. ff. de verbo. sig. Sed considerato effectu peto qz declaratur rem esse i causam intestati ergo cōsiderata origine sunt cōtrarie conside rato effectu sunt equipollentes: sicut ergo se habent querela falsi r querela inofficij sic rei vti. r pub. qz inspecta origine r. c. Sic ergo querela falsi r inoffi. nō possunt simul proponi pp cōtra rietatē in origine sic r. c. Et ad istā rōnem non possēt rñderi tñ ille libellus q metitur d rigore iuris non pcedit. Tamen qz ad uocati cōiter sciūt male formare libellos ideo cōiter ita formaf Et ideo glo. dicit r bene qz libellus debet ita formari. **C** Pro pono rē talem quā talis possidet me emisse a non domino bo. fi. r per traditionem accepisse: r ideo peto eaz tibi restitui r ad hoc propono pub. r. c. r certe procedit libellus fm formā iuris: cū oīa substantialia cōcurrant in petitione que in libello cōdu duntur: r ideo sequitur qz libellus sit bene formatus. **C** Vtrum autem ille q succūbit in rei ven. possit proponere publi. non est qd qz casus ē in. l. minor. s. si seruus. ff. de euic. **C** Adodo dīcaz vnum verbū dubiū dīxi qz oēs actiones sunt ci. que iducuntur p aliqua: de partibus. v. iuris scripti. Ille que p. vi. sunt p̄orie hoc verum sine omni oppo. **C** Sed dubitatur de actione i rez que datur: contra eū qui dolo desijt possidere. **C** Vtrum sic ciuilis vel pretoria dicit glo. videtur pmo qz sit pretoria: qz qui dolo desijt possidere cōuenitur vtili pretoria: vt. l. electio in pn. r. s. i. r. l. si plurium in prin. ff. de nor. ergo non vt dubitatio. **C** In contrariū videtur qz sit ciuilis. Ecce vnam rōnem quā glo. mouet: tamen non est vera: oīs actio d3 iudicari ciuilis: vel pretoria habito respectu ad personam actoris. Sed si actor est persona que admittitur d iur. ci. d3 iudicari ciuilis. Si pretorio pretoria r hoc probatur sic Bono. p̄l. hered. pe. item fideicō. hī. pe. est pretoria qz ille qui succedit per bo. possessionē est hīs de iure pretorio. Cum ergo ille qui h3 dominium de iure ciuili admittatur contra eum qui dolo desijt possidere sequitur r. c. **C** Preterea cum qz vtrum seruitus sit rustica vel vrbana d3 considerari predium cui datur: non a quo debetur. Si datur v2 bano: debet iudicari vrbana. Si rustico rustica vt. l. i. ff. de fuit. vrbana. pred. r ibi solet notari r. l. i. s. item sciēdum de aqua. plu. ar. Si hoc est qz illud sit dignius ergo r. c. Ita videtur posse su stineri opi. glo. **C** Tamen ptra istā gl. est valde ter. r glo. si ago contra eū qui succedit de iure pretorio p bo. pos. acti. mea. ē pre toria. **C** Item actionis qualitas variatur habito respectu ad p sonam cōuenti vt. l. in honorarijs. Secūdo respōdeo in ter. r i glo. ff. de act. r ob. **C** Preterea dicit alia glo. ista est recte cōtra ria qz ille q succedit de iure pretorio proponit actionē exempto r alias que sunt ciuilis. Et ideo videt similiter notari oppositū in. l. i. ff. d. bo. pos. hī. pe. **C** In veritate ego non video qz possit responderi comoderita qz sustineantur oēs glo. nisi dicatis sic r sustinentur oēs. Actio quelibet d3 iudicari ciuilis vel preto ria habito respectu ad primēuā originē. Si a primēua origine ē ciuilis debet iudicari ciuilis. Si pretoria p̄oria ar. l. tutor. ff. de fideiuf. Et sic d3 intelligi: glo. l. ij. de bo. pos. hēre. pe. Si con tingat qz extendatur ad aliquem casum ad quem non extende batur non amittit nomen ciuil: sed assumit nomen pretorie r appellatur pretoria r ciuilis: sic d3 intelligi gl. d. l. in honora rijs: ergo per extensionem non perdit nomen sed assumit aliō nomen: verbigratia habeo directam rei ven. de iure ciuili con tra te: tu dolo desinis possidere non tenetis de rigore iuris ci uilis rei ven. datur d eum qui possidet. **C** Tamen d equitate p tor voluit qz reputaretis quasi possidere quantum ad p̄iudici

cum tunc: et ideo assumit nomen pretoric: iste est casus et ibi si  
militet aliquantulum in glo. in l. lectio. §. item si ex pluribus  
et l. si plurimum in prin. ff. de nor. **De actio. como.** quidam di  
cunt quod est pretoria quod pretor posuit edictum suum nihil est sic  
et c. vt. l. in como. §. sicut. ff. como. actio est civilis non pretoria:  
hoc intendunt glo. tamen aliqua ratione defectus: et ideo vide  
te cas. Dy.

**Rursus ex diuerso.** §. iste dicit quod actio  
rescissoria que datur  
vsucapione rescissa intra annum utile est in rem et introducta  
est de iure pretorio siue ab his vsucapit rem pntis siue ecotra.  
**§.** iste est bene aduertendus: quod tractat de quadam materia  
satis ignota. **Et** in qua glo. variauerunt oēs: tractat enim  
de materia rescissorie actionis. **Causa** est aperta et hinc sit val  
de facilis: et lra planissima. **Tamē** erit opus aduertere circa  
materiam: quod aliquantulum materia est dubia. **Imo** satis: tñ  
per. vi. vel. vii. qōnes expediam totam materiam: et dicā vnuz  
argu. per aliud pita quod omnia intelligetis postea dare: vos bñ  
scitis quod hoc anno fuit plene tractatum in. l. i. et in plurib<sup>9</sup> alijs  
ff. qui. ex ca. ma. quod sicut ille cuius res vsucapitur tempore absē  
tie per presentem pōt postulare restōnem: et restōne postulata  
pōt intentare rescissoriam. **Sic** ē: ppea non est dubitatio sicut  
enim restō datur absenti p presentem sic ē. vt. l. i. et in plurib<sup>9</sup>  
alijs. ff. qui. ex ca. ma. **Adhuc** plus aduertatis vnuz verbū  
quod glo. loquuta est ex habundanti aliquantulum: quod glo. si opor  
tebat istud ponere. **Aut** tractatur de restōne concedēda ab  
senti p absentem. **Aut** econtra. **Primo** casu habz locuz  
distinctio absentiarum ex qua cā fuerit absens ille qui potest  
restitu vtrum ex cā necessaria tantum vel probabili tantum:  
vel probabili et necessaria vel ex cā voluntaria: quod si ex cā neces  
saria tantum vel probabili tantum vel necessaria et probabili  
pōt petere resti. **Si** ex cā voluntaria denegatur restō: vt solet no  
tari in. l. vi. ff. de in inte. rest. et in plibus paribus: et id non est  
curandum ad pntis. **Secundo** cā non habz locum distinctio  
quod ex quacunq; cā sit absens debet presenti concedi restō. vt. l.  
item ait pretor in prin. et. §. i. et. l. se. ff. qui. ex ca. ma. **Cum** er  
go. §. iste tractet de vtroq; cā o3 quod diuidatur in duas partes  
vsq; ad. §. item si quis. **In** prima loquitur de restitutione p  
cedenda presenti p absentem. **Secundo** econtra: secunda in  
ver. quod genus. **Hoc** premissō p3 cāus in terminis. **Prō**  
mus ergo cāum ita et erit facilis valde: et illud quod dicā i vno  
intelligetis in alijs: quod dicam in re mobili et intelligetis i re  
imobili. **Quidam** nomine Sempronius emit quendam li  
brum meum a quodam non domino bo. si. et. per traditionem  
recep. ita quod cepit vsucapere ti. pro emptore. **An** vsuc. comple  
ta iuit vltra mare: vel pro negotijs rei pub. vel vt saluaret ani  
mam vel alia de cā fuit captus a saracenis et compleuit vsuca  
pionem. vsuca. completa redijt: volo agere p eum et recuperare  
librum: dubitatur an possim et quo iure et vsq; ad quod tēpus  
Ridetur quod ego possim petere restōnem in integrum. j. ānu3  
vtilē et impetrata restōne intētare rescissoriam et recuperare  
librum. **Secundo** dicit Sempronius erat absens reipu. cā  
iuit vltra mare: eo existente vltra mare emi librum suum. Et  
per traditionem recepi a quodam quem credebam dominum:  
vsuc. completa redijt vult agere p me et recuperare librum: du  
bitatur an audiat et quo iure: et infra quod tempus: et responde  
tur eodem modo quod et. **Ex** diuerso quod. l. vsucapio non erat  
completa cum tractaretur de pub. et tñ perinde vendicatur res  
ac si vsucapta esset: hic ē res que est vsucapta habetur pro non  
vsucapta: et perinde petitur ac si vsucapta non esset. **Ex** di  
uerso. idest econtra ad casum precedentem. **Hostium** vel  
ex quacunq; causa abesset sicut dixi ante positionem cāus: et p  
pterea pbylaterie quas glo. ponit quantum ad istum cāum ni  
hil operantur. **Et** in secundo casu locum habz illa distinctio  
**Hostium** vel latronum quantum ad istum cāum quod nō re  
fert quā tractaretur de restōne concedenda gra absentie. **Sed** quā  
tractatur de alijs effectibus distinguitur quod captus a latrob<sup>9</sup>  
pōt condere testif. vt. l. qui a latronibus. ff. de testa. captus ab  
hostibus perdit ea que sunt iuris civilis: et factio testamenti ē de  
iure civilis: et id et c. **Plus** dico obsides dati a pplo vlab hostib<sup>9</sup>  
nō pnt pdes testif. vt. l. ci. q apō hostes et. l. lege cor. et. l. obsides  
ff. de testamētis. **Tūc**. i. et. eo tpe quo abesse desijt. **Annū**  
vtilē: hodie loco huius dat quadriennū pntinū: et ideo qm3  
ad hoc iura. C. corrigūt iura instōnum vt. l. superuacua. C. de tem  
poribus in integrū resti. **Sed** quantum ad aliud illud quod tracta  
tur insti. de āno vtili nō corrigitur per iura. C. C. Rescissa per